COMISSÃO DA AMAZONIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requer que sejam convidados os
representantes dos consórcios Energia
Sustentável do Brasil e Santo Antônio Energia
e do Ministro do Meio Ambiente para em
audiência pública, fazer balanço e expor sobre
as ações compensatórias e mitigatórias, em
andamento, na região impactada pelas obras
de construção das usinas do rio Madeira.

Requeiro que sejam convidadas as autoridades acima nomeadas, para, em
audiência pública a ser realizadas em data a ser ajustada pela presidência
desta comissão, debater o assunto epigrafado acima.

JUSTIFICATIVA

Na liberação das licenças de construção de ambas as usinas do rio
Madeira, varias ações condicionantes forma apresentadas pelos órgãos
ambientais a serem implementadas ao longo da construção. De igual forma,
ações compensatórias e mitigatórias foram relacionadas no PBA de ambos os
empreendimentos. Em 2012 esta previsto o funcionamento das primeiras
unidades geradoras. Avaliar as ações implementadas pelos empreendedores e
avaliar seus resultados e o objeto do presente requerimento.

Sala das Sessões em,        de março de 2010.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal – PT/RO